

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Về việc tổ chức Ngày chạy Olympic
vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo nội dung Công văn số 254/UBND-VX ngày 23 tháng 01 năm 2025 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc góp ý dự thảo kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Qua bàn bạc và thống nhất nội dung cuộc họp ngày 28 tháng 02 năm 2025 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thành phố Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là hai Cơ quan); theo đó, hai cơ quan phối hợp xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ tại sự kiện nêu trên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đông bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2025); 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) và 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2025).

- Cổ vũ động viên đông đảo nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nói chung, thành phố Quảng Ngãi nói riêng tham gia tập luyện thể dục thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ cả nước góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe; nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự chọn môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Vào lúc 06^h40 ngày 23 tháng 3 năm 2025 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Tại Quảng trường đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA, TRANG PHỤC

1. Lực lượng tham gia

a) Do Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách, gồm:

- 100 đại biểu (lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo tỉnh, các sở, ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố).
- 600 học sinh, sinh viên (Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh điều động).
- 30 Cán bộ, chiến sỹ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- 30 cán bộ, chiến sỹ Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- 30 Cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh.
- 50 công chức, viên chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
- 200 đoàn viên thanh niên (Tỉnh đoàn).
- 50 Công nhân viên chức lao động (LĐLĐ tỉnh).
- 50 vận động viên cấp tỉnh (Trung tâm HLTĐTT tỉnh).
- 80 vận động viên phong trào, hội viên các Hội, Liên đoàn thể thao tỉnh, cụ thể: Liên đoàn điền kinh 30 người; Liên đoàn Võ thuật 30 người; Liên đoàn Yoga 20 người.

b) Do UBND thành phố Quảng Ngãi phụ trách, gồm: 500 người là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân.

2. Trang phục:

- Đồng phục ngành.
- Đồng phục thể dục học sinh.
- Đồng phục thể dục thể thao.

IV. CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC:

TT	Tên công việc	Cơ quan chủ trì	Ghi chú
1	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức	
2	Điều hành chương trình Lễ		
3	Đọc lời kêu gọi		
4	Phát biểu của lãnh đạo tỉnh	UBND tỉnh	
5	Điều hành hô khẩu hiệu	BCHQS tỉnh	
6	Chạy đồng hành (01km)	Tất cả các lực lượng	

V. KINH PHÍ

- Từ nguồn kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Ngãi tại Quyết định số 639/QĐ-SVHTTDL ngày 27/12/2024 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

- Từ nguồn kinh phí ngân sách của thành phố Quảng Ngãi đối với phần việc do Thành phố đảm nhiệm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm:

- Chuẩn bị Sân khấu và trang trí Lễ đài (Phông chính Lễ đài, thảm sân khấu, cờ Tổ quốc, cờ khí thế...);
- Chuẩn bị Âm thanh đảm bảo chất lượng phục vụ Lễ.
- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc chuẩn bị chương trình Văn nghệ chào mừng.
- Chuẩn bị và trang trí bàn ghế đại biểu khoa học (khăn bàn, hoa);
- Chuẩn bị nước uống phục vụ đại biểu, các lực lượng phục vụ và các thành phần liên quan làm nhiệm vụ tại sự kiện;
- Trang phục chạy đồng hành cho đại biểu của tỉnh (áo, mũ).
- Khảo sát đường chạy và kẻ hướng dẫn phục vụ lộ trình;
- Phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất trực đường chạy và đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông.
- Cử cán bộ tham gia làm nhiệm vụ tại sự kiện.

2. UBND thành phố Quảng Ngãi chịu trách nhiệm:

- Bố trí địa điểm đỗ xe của đại biểu và các thành viên liên quan tham gia sự kiện, hướng dẫn xe ra, vào an toàn, khoa học.
- Chuẩn bị xe cứu thương (01 chiếc); Y, Bác sỹ và các điều kiện về trang thiết bị dụng cụ, thuốc men liên quan cần thiết đảm bảo việc sơ cấp cứu tại sự kiện bắt đầu từ lúc 6^h00 đến khi kết thúc.
- Chuẩn bị trang phục cho đại biểu lãnh đạo của thành phố Quảng Ngãi.
- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng rôn, phướn theo lộ trình đường chạy đã thống nhất (*nội dung băng rôn, phướn theo BTC phê duyệt*).
- Bố trí hai Cùm cờ khí thế, hai băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền ở hai bên cánh gà sân khấu.
- Chuẩn bị nguồn điện và cử cán bộ trực đảm bảo phục vụ sự kiện.
- Cử cán bộ làm đầu mối cung cấp thông tin lãnh đạo dự Lễ;
- Cử 03 viên chức tham gia phục vụ Lễ.
- Huy động lực lượng chạy đồng hành (500 người); thứ tự chạy và xếp hàng theo quy định của Ban Tổ chức.

- Chuẩn bị Công hơi: Xuất phát (mặt trước) – Đích (mặt sau) hoặc Xuất phát – Đích (mặt trước).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh thì hai Cơ quan (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thành phố Quảng Ngãi*) thông tin cho nhau để biết và cùng nhau bàn bạc thống nhất phối hợp thực hiện đạt hiệu quả. /s



Nguyễn văn Anh



Nguyễn Liên Phương

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VH-TT-DL: GD, các PGD;
- UBND TP Quảng Ngãi;
- CT, các PCT UBTP;
- P.VHKH&TT; TTTTVHTT TP;
- Các phòng thuộc Sở: VP, QLTDĐT, QLVH;
- Lưu: VT Sở VH-TT-DL, VT UBND TP Quảng Ngãi.